
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 37  Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2012, alla relazione 
previsionale e programmatica e al bilancio pluriennale 2012/2014” e al Piano 
Annuale delle  OO.PP. 2012 per iscrizione mutuo da accendere con la Cassa 

DD.PP. . Realizzazione Progetto di un centro di raccolta dei rifiuti. 

 
L’anno duemiladodici, il giorno ventitre, del mese di ottobre, alle ore 18,45 e 
seguenti, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come 
da avvisi scritti di data 18/10/2012, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun 
Consigliere, si è riunito, presieduto dall’Avv. Massimo Rattà, nei locali della 
Delegazione Comunale  di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta 
straordinaria e d’urgenza,   di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 
ord. 

 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Francesco Salvatore 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
x 
 

 

              Presenti n.  12                                                   Assenti n.  1 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
 
Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti 

di       n. 12 su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in 
carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
Introduce l’argomento il Sindaco e spiega le motivazioni dell’atto da 



 
 

adottare. 
Relaziona verbalmente  l’ass. Sestito il quale illustra la futura 

operazione che l’Ente intende intraprendere tramite la accensione del mutuo di cui 
trattasi, previa variazione al bilancio. Interviene il Consigliere di Minoranza 
Migliarese il quale non reputa prioritaria tale opera ma bensì ad altre opere a cui 
guardare e parla di nuovi bandi regionali che dovrebbero essere banditi dagli Enti 
preposti a cui il Comune potrebbe partecipare per la soluzione del problema. Alle 
parole del Consigliere Migliarese replica il Sindaco, puntualizzando, altresì,le scelte 
dell’Amministrazione. Partecipa al dibattito il Consigliere Lucia e parla di risoluzione 
del problema tramite il progetto di finanza  oppure di obbligare la Ditta appaltatrice 
del Servizio di N.U. ad incrementare la raccolta differenziata.Il Consigliare Sestito 
parla di antieconomicità dell’istituto di progetto di finanzia in relazione al progetto da 
realizzare. 

Alle ore 19,25 si allontana dalla sala l’Assessore Galati, pertanto, i 
Consiglieri presenti e votanti sono n. 11. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

in seduta pubblica 
   

 
 
 
Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 175, del D.Lgs. 267/2000 è previsto che il bilancio di previsione 
possa subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella prima parte, 
relativa alle entrate, che nella seconda parte, relativa alle spese; 

- ai sensi del comma 2 e 3 del suddetto articolo, tali variazioni devono essere 

adottate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno e che tali deliberazioni 

possono essere adottata, in via d’urgenza, dall’organo esecutivo, salvo ratifica da 

parte dell’organo consiliare, nei modi e tempi stabiliti dal comma 3; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 24/7/2012  con la 

quale veniva approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2012, il Bilancio 

pluriennale anni 2012-2014 e la Relazione previsionale e programmatica ; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19  del 24/7/2012 con la 

quale veniva approvato il piano delle OO-PP e l’elenco annuale 2012 

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/4/2012 

con la quale veniva approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2011;  

Accertato  che l’Ente intende realizzare un centro di raccolta di rifiuti tramite 
mutuo da accendere con la Cassa DD.PP. per un importo complessivo di €uro 
284.694,00;  

Ritenuto opportuno pertanto apportare una variazione al Bilancio di Previsione 

per l’anno in corso per la stessa finalità, sia nella parte Entrata che nella parte 

Spesa, per l’importo di €uro 284.694,00, al pluriennale,. alla  relazione previsionale 

e programmatica nonchè al piano annuale 2012 OO.PP 

Ravvisata, quindi, la necessità e l’urgenza di provvedere nel merito di quanto 

sopra ed adottare gli atti conseguenti; 

Visti: 

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i., in particolare l’art. 175;  

Lo Statuto dell’Ente; 

Il vigente Regolamento di Contabilità; 

Il Bilancio di Previsione per l’anno 2012, pluriennale e relazione 

previsionale e programmatica esecutivi ai sensi di legge,  

Il piano triennale delle OO.PP. nonché l’elenco annuale 2012. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del sopramenzionato decreto 

legislativo, è stato richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 



 
 

Acquisito il parere dell’Organo di Revisione, espresso ai sensi dell’art. 239 del 

TUEL; 

 Vista la normativa vigente nella specifica materia 
 Con voti .n. 7  a favore  e n. 4  contrari ( intero gruppo di minoranza ). 
 

 

DELIBERA 

 
1) Di  ritenere  le  premesse  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento; 

 
2) Di apportare la variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2012,al 

pluriennale, alla relazione previsionale e programmatica nonché all’elenco 

annuale delle OO.PP anno 2012, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n° 267/200 e 
s.m.i., come dal prospetto  allegato alla presente : 

 
 3)  demandare al responsabile dell’area tecnica l’incarico di iscrivere, ai sensi di 

legge, tale opera pubblica nel piano annuale  2012. 
 
Con successiva votazione che ha avuto il seguente esito : voti  n. 7   a favore   e n. 4  
contrari ( intero gruppo di minoranza ), rende l’atto eseguibile d’urgenza ai sensi di 
legge. 
 
 

 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO                                               IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                          Avv. Massimo Rattà 

 

 

 

 

 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto lgs. 267/2000, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici 
giorni   consecutivi decorrenti dal 
___25/10/2012_____al ___09/11/2012_________ 

 
 

IL SEGRETARIO 
                                  Dott. Giuseppe Scarpino 
IL RESP. DELL’ALBO 
Sig.ra Fabbio Rosaria 
 
 
 
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
/___/  il  _________________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/  il   _________________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 
 

 

 

 
 
 


